COLEGIO SANTA MARIA DE MAIPU
www.colegiosantamariademaipu.cl

AGENDA SEMANAL I° Trimestre

NIVEL 5° SEMANA 11 al 15 DE MARZO 2024
Basico
ASIGNATURA DOCENTE CORREO
RESPONSABLE
LERELLIE 7 claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl
COMUNICACION Claudia Cortés : d bu.
MATEMATICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu.
HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl
CIENCIAS . : . . .
NATURALES Camilo Ormazabal camilo.ormazabal@colegiosantamariademaipu.cl
ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl
MUSICA Claudia Garate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl
FE Y CULTURA . . . . .
CATOLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl
EDUCACION . . . . .
FISICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl
INGLES Catalina Sandoval catalina sandoval
colegiosantamariademaipu.cl
TALLER CULTURA
Y AUTONOMIA Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
ESCOLAR
TALLER : . . . . . :
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl
UAELSRDIS Ramon Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl
DEPORTES ; - P
TECNOLOGIA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl
COORDINADORA
ACABLEHIG Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
ENSENANZA : g By
MEDIA
ASIGNATURA INSTRUCCIONES
Durante esta semana, los estudiantes tendran una introduccién a la
LENGUAJE Y | asignatura de Lenguaje, conociendo los aspectos y habilidades que
COMUNICACION | se trabajaran en cada unidad, las lecturas complementarias y las
normas basicas de la asignatura.
Club de lectura: Introduccion a la asignatura y reconocimiento de sus
intereses lectores.
MATEMATICA . . o
Durante la semana en la asignatura revisaremos lo siguiente:
Contenido: Representar y describir nimeros naturales de hasta mas
de 6 digitos y menores que 1 000 millones
Actividad: Identificar el valor posicional.
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Materiales: Cuaderno y estuche.

HISTORIA

Introduccién unidad 0: Analisis de linea de tiempo, ubicacion
temporal (siglos y décadas) y analisis de mapas con sus respectivas
funciones y caracteristicas.

Materiales para esta clase: cuaderno, carpeta y cartulinas solicitadas
en la lista de utiles (10x10)

CIENCIAS
NATURALES

Durante esta semana los estudiantes trabajaran las habilidades del
pensamiento cientifico reforzando con una guia los contenidos.
Actividad: trabajaran guia de preguntas relacionadas con el tema de
clases. Comprension del método cientifico y aplicacién a contenidos
del nivel.

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

ARTES

Estimados estudiantes: Durante esta semana realizaremos una
actividad a partir del contenido sobre pueblos originarios y sus
telares a partir de identificar las formas y los colores.

Vamos a trabajar en nuestro block, es por eso que deben traer regla,
lapices de colores, lapices mina y sus gomas.

Finalmente, este trabajo serd nuestra primera nota la cual
trabajaremos durante el primer mes de marzo.

MUSICA

Estimados/as estudiantes: Durante esta semana se realizan
actividades con relacion al control motriz, ritmo y ejecucion
instrumental, ademas de reconocer y cantar el himno del colegio.
Se recordaran los elementos del lenguaje musical y se realizaran
ejercicios de percusion. Practican el Himno del colegio Santa Maria
de Maipu.

Todos/as deben llevar su cuaderno

FE Y CULTURA
CATOLICA

Unidad I:
OA 1 Reconocer los Tiempos de Cuaresma y Semana Santa

Tema: La Cuaresma

Que iniciamos en Miércoles de Ceniza.

La fuerza de la Oracion en Cuaresma.

Preparamos Semana Santa en el Ciclo de Cuaresma
Color Liturgico y su significado en el ciclo Cuaresma
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EDUCACION
FISICAY SALUD

Durante esta semana nos corresponde clase tedrica segun el
calendario, donde se dara a conocer el protocolo de clases, de lo
que tratara la evaluacion diagnodstica y las evaluaciones de la
asignatura correspondientes al primer trimestre.

Recuerda asistir con:

e Cuaderno amairillo.

e Uniforme institucional.
e Botella de agua.

Saludos y los espero con mucho animo.

INGLES Students,
Durante esta semana vamos a repasar contenidos vistos
anteriormente para preparar la evaluacion diagnéstica que se
realizara la semana del 18 de marzo.
See you in class!
TALLER Durante esta semana veremos y reforzaremos en el taller CAE los
CULTURA Y | sellos de nuestro proyecto educativo, centrandonos especificamente
AUTONOMIA en nuestro nuevo sello ecologico. Por otra parte, conoceremos y
ESCOLAR analizaremos la mision y vision que nos propone nuestro Colegio.
TALLER Durante esta semana tendremos clase tedrica en donde conoceran
FOLKLORE la primera unidad de nuestras tradiciones Folkloricas y conoceran la
nueva zona y danza que aprenderan para la primera evaluacion.
Recuerda asistir con:
e Cuaderno amairillo y lapices
e Uniforme institucional.
e Botella de agua.
Saludos y los espero con mucho animo.
TALLER DE | Durante esta semana tendremos clases practicas donde
DEPORTES desarrollaremos juegos de manipulacion.

Recuerda asistir con:
e Cuaderno amarillo.
e Uniforme correspondiente a clase practica.(buzo).

e Botella de agua.
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Saludos y los espero con mucho animo.

TECNOLOGIA

Durante esta semana realizaremos un compromiso con la
asignatura, en cuanto a su motivacion, disciplina y responsabilidad y
un ejercicio diagnostico, trabajando en nuestro block, con lapices de
colores, lapiz grafito y goma.

Comenzaremos a realizar una actividad a partir de la identificacion
de software y aplicaciones que se pueda utilizar para presentar
trabajos, conceptos, ideas, etc.

Finalmente, este trabajo sera nuestra primera nota la cual
trabajaremos el primer mes de marzo.
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